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Sejmik Prezesów Oddziałów PTTK Województwa Kujawsko - Pomorskiego 
 

W dniach 19 i 20 stycznia jako przewodniczący Regionalnego Kolegium Instruktorów 
Krajoznawstwa na zaproszenie przewodniczącego Sejmiku uczestniczyłem w kolejnym posiedzeniu 
Sejmiku Prezesów Oddziałów PTTK Województwa Kujawsko - Pomorskiego. Gospodarzem tym razem 
był Oddział Wojskowy PTTK przy Klubie Garnizonowym w Toruniu, a obrady odbywały się w 
gościnnych progach Fortu IV. W trakcie obrad przedstawiłem zabranym dotychczasowe dokonania 
kujawsko - pomorskiego środowiska krajoznawców. Mówiłem m. in.: o reaktywacji Wojewódzkiego 
Zlotu Aktywu Krajoznawczego, o rozpoczęciu wydawania „Krajoznawcy Kujawsko - Pomorskiego”, o 
wzroście liczebności szeregów krajoznawców, o potrzebie pracy z młodzieŜą, o odznakach 
krajoznawczych „funkcjonujących” na terenie naszego województwa. Zapoznałem teŜ prezesów ze 
składem osobowym kolegium wybranym na II Sprawozdawczo - Wyborczym Sejmiku Instruktorów 
Krajoznawstwa PTTK, który obradował w Grudziądzu w dniu 25 listopada 2005 roku.                       (KCz) 

 

         
 

IV Posiedzenie Regionalnego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa PTTK 
Województwa Kujawsko - Pomorskiego 

 
Na zaproszenie Oddziału Miejskiego PTTK im. Mariana Sydowa w Toruniu kolejne posiedzenie 

RKIK odbyło się dnia 10 marca 2007 roku w siedzibie Oddziału przy ulicy Piekary 41. Wzięli w nim 
udział wszyscy członkowie RKIK.  

Gospodarz posiedzenia - Henryk Miłoszewski - prezes Zarządu Oddziału przygotował dla 
członków Kolegium niespodziankę. OtóŜ przed obradami zaprosił nas na zwiedzenie Mostu Paulińskiego. 
Następnie pełni wraŜeń przystąpiliśmy do obrad. 

W trakcie posiedzenia po wszechstronnej dyskusji podjęto uchwałę o przyjęciu planu pracy 
Kolegium na 2007 rok. NajwaŜniejszym przedsięwzięciem tego roku ma być organizacja  
i przeprowadzenie II Wojewódzkiego Zlotu Aktywu Krajoznawczego. Ma on się odbyć w drugi lub trzeci 
weekend października, a organizacji podjął się toruński Oddział Miejski PTTK. Do Kolegium  
z oddziałów PTTK wpłynęło pięć wniosków o mianowanie Instruktorem Krajoznawstwa Regionu. I tak: 
Regionalny Oddział PTTK „Szlak Brdy” złoŜył wnioski dla Anny Hartwich, Piotra Hartwicha oraz 
Tadeusza Frymarka. Grudziądzki Oddział PTTK im ks. dr. ppłk. Władysława Łęgi wnioskował o tytuł dla 
Piotra Mrozińskiego, a Oddział PTTK im. Ziemi Chełmińskiej z Chełmna dla Janiny Rosińskiej.  

 



Regionalne Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa po przeanalizowaniu wniosków postanowiło 
mianować te osoby Instruktorami Krajoznawstwa Regionu.  

Kolejne posiedzenie Regionalnego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa PTTK Województwa 
Kujawsko - Pomorskiego odbędzie się przy okazji II WZAK w Toruniu.  

(KCz) 

         
Nasi ZasłuŜeni - II 

 

H e l e n a  C I E Ś L A K  
 

Kontynuując prezentację sylwetek najbardziej zasłuŜonych instruktorów spośród naszego grona  
w tym numerze Krajoznawcy Kujawsko - Pomorskiego pragnę przedstawić sylwetkę Heleny Cieślak - 
Instruktora Krajoznawstwa Polski nr 306 oraz kandydata na ZasłuŜonego Instruktora Krajoznawstwa. 
KoleŜanka Helena uprawnienia Instruktora Krajoznawstwa Regionu zdobyła w 1979 roku a stopień 
Instruktora Krajoznawstwa Polski w 1983 roku. W roku 2006 roku macierzysty Kujawski Oddział PTTK 
we Włocławku oraz Regionalne Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa wystąpiły do Krajowego 
Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa ZG PTTK z wnioskiem o nadanie tytułu ZasłuŜonego Instruktora 
Krajoznawstwa.  

Członkiem PTTK jest od 1967 roku. Od 2005 roku posiada teŜ tytuł Honorowego Członka PTTK 
z legitymacją nr 236. Od 1978 roku jest członkiem Zarządu Oddziału PTTK we Włocławku, a od 1981 
roku nieprzerwanie pełni funkcję wiceprezesa tego gremium. 

 

  

  
Helena Cieślak w róŜnych momentach działalności krajoznawczej 

 
W latach 1981 - 2001 była członkiem Rady Programowej d/s MłodzieŜy ZG PTTK, a w latach 

1986 - 2001 pełniła funkcję jej sekretarza. W dalszym ciągu bardzo aktywnie działa we włocławskim 
środowisku krajoznawczym, w którym to od 2000 roku po dzień dzisiejszy pełni funkcję sekretarza 
Oddziałowej Komisji Krajoznawczej. W Kujawskim Oddziale PTTK jako członek Komisji Historii i 
Tradycji przygotowuje materiały dotyczące przypadających na 2008 rok obchodów 100-lecia 
włocławskiego oddziału.  



Od 2001 roku do dnia dzisiejszego jest członkiem Regionalnego Kolegium Instruktorów 
Krajoznawstwa Województwa Kujawsko - Pomorskiego.   

Od roku 1994 do chwili obecnej jest jednym z organizatorów oraz sekretarzem Sądu 
Konkursowego Ogólnopolskiego Konkursu Krajoznawczego „Poznajemy Ojcowiznę”.  

W swoim dorobku ma liczne artykuły w prasie lokalnej, publikowała równieŜ w „Poznaj Swój 
Kraj”, „Gościńcu”. Jest współautorem Szlaku Miejsc Pamięci Narodowej we Włocławku. 

Brała aktywny udział wielu CZAK-ach, po zakończeniu których prezentuje na forum 
krajoznawców, w środowisku młodzieŜowym oraz w kole PTTK „Senior” przy włocławskim 
Uniwersytecie III Wieku walory krajoznawcze poznanych regionów poparte bogata dokumentacją 
fotograficzną. 

Wielokrotnie wyróŜniana - między innymi KrzyŜem Oficerskim i Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski, Złotą Odznaką „ZasłuŜony Działacz Turystyki”, Złotą Odznaką ZNP. Posiada liczne 
wyróŜnienia PTTK m.in.: tytuł Honorowego Członka PTTK, Złotą „Honorową Odznakę PTTK”, Złotą 
Odznakę „ZasłuŜony w pracy PTTK wśród młodzieŜy”. Jest posiadaczem Jubileuszowego Certyfikatu 
Krajoznawcy nadanego w 2004 roku przez Komisję Krajoznawczą ZG PTTK. 

(KCz) 

         
Odznaki krajoznawcze - II 

 

Odznaka Krajoznawcza Województwa Kujawsko - Pomorskiego 
 

 

 
 

         Realizując zapowiadany w poprzednim numerze „Krajoznawcy 
Kujawsko - Pomorskiego” cykl przedstawiania ustanowionych  
w województwie kujawsko - pomorskim odznak krajoznawczych 
przedstawiamy Odznakę Krajoznawczą Województwa Kujawsko - 
Pomorskiego. Tak jak zapowiadaliśmy „podarujemy” sobie w tym miejscu 
regulaminy i kanony odznak, poniewaŜ osoba, która zainspirowana tym co 
znajdzie w naszym informatorze będzie chciała zdobywać tę czy inną 
odznakę, do jej regulaminu bez trudu dotrze. 
          W dniu 31 marca 2000 roku na II posiedzeniu wyjazdowym 
Regionalnego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa Województwa 
Kujawsko - Pomorskiego w siedzibie Regionalnego Oddziału PTTK „Szlak 
Brdy” w Bydgoszczy padł pomysł opracowania regulaminu i wzoru odznaki 
krajoznawczej jak to określono w protokole z obrad  kolegium „pozwalającej 

upowszechnić znajomość województwa kujawsko - pomorskiego”. Na kolejnym III posiedzeniu RKIK, 
które miało miejsce w Grudziądzu w dniu 17 listopada 2000 roku uchwałą nr 3/2000 (5) przyjęto i 
zatwierdzono „Regulamin Odznaki Krajoznawczej Województwa Kujawsko - Pomorskiego”. Datę 
wejścia w Ŝycie regulaminu odznaki określono na dzień 1 kwietnia 2001 roku. Ustanowiona odznaka ma 
cztery stopnie: brązowy, srebrny, złoty oraz złoty z diamentem. Na tym samym posiedzeniu podjęto 
decyzję o opracowaniu w terminie do dnia 9 lutego 2001 roku kanonu obiektów do odznaki. W czasie 
tego posiedzenia podjęto równieŜ uchwałę nr 4/2000 (6), w myśl której postanowiono rozpisać konkurs 
na projekt „Odznaki Krajoznawczej Województwa Kujawsko - Pomorskiego” i rozpropagować go wśród 
oddziałów PTTK połoŜonych na terenie województwa. Na IV posiedzeniu Regionalnego Kolegium 
Instruktorów Krajoznawstwa, które odbyło się w dniu 16 lutego 2001 roku w siedzibie Oddziału 
Miejskiego PTTK im. M. Sydowa w Toruniu dokonano przeglądu nadesłanych projektów odznaki. Na 
adres RKIK wpłynęły następujące projekty: dwa - autorstwa Janusza Bronclika z Oddziału PTTK w 
Brodnicy, cztery warianty z Oddziału PTTK przy Klubie POW w Bydgoszczy oraz trzy  projekty z 
grudziądzkiego Oddziału PTTK autorstwa Małgorzaty Kosowicz, Henryka Pasika i Jana Kamińskiego. W 
wyniku eliminacji kolejnych projektów postanowiono, Ŝe po dopracowaniu i dokonaniu kilku poprawek 
do realizacji przyjęty zostanie projekt Jana Kamińskiego z Grudziądza. V posiedzenie RKIK 
przeprowadzone w Grudziądzu w dniu 23 marca 2001 roku podjęło uchwałę na 1/2001 (9), w myśl której 
postanowiono przyjąć i zatwierdzić „Kanon Odznaki Krajoznawczej Województwa Kujawsko - 
Pomorskiego”. Na posiedzeniu tym Jan Kamiński przedstawił poprawiony juŜ projekt odznaki, który 
ostatecznie został przyjęty. W dniu 25 października 2002 roku w Grudziądzu na swoim VII posiedzeniu 



RKIK podjęło uchwałę nr 5/2002 (15), w myśl której przy Oddziale PTTK w Grudziądzu powołano 
Centralny Referat Weryfikacyjny Odznaki Krajoznawczej Województwa Kujawsko - Pomorskiego w 
składzie: Krzysztof Czerepowicki, Jan Kamiński i Tadeusz Rauchfleisz oraz uchwałę nr 6/2002 (16) 
powierzającą Oddziałowi Miejskiemu PTTK im. Mariana Sydowa w Toruniu całość prac związanych z 
wykonaniem i dystrybucją Odznaki krajoznawczej Województwa Kujawsko - Pomorskiego. Wykonanie 
odznak powierzono Przedsiębiorstwu Produkcyjno - Usługowemu „POLMET” z Częstochowy. Oprócz 
Centralnego Referatu Weryfikacyjnego powołano jeszcze trzy Terenowe (Oddziałowe) Referaty 
Weryfikacyjne - nr 2 przy Komisji Krajoznawczej Oddziału Miejskiego PTTK im. M. Sydowa w 
Toruniu, nr 3 przy Komisji Krajoznawczej Regionalnego Oddziału PTTK „Szlak Brdy” w Bydgoszczy 
oraz nr 4 - przy Komisji Krajoznawczej Oddziału Kujawskiego PTTK we Włocławku. Wszystkie trzy 
referaty oddziałowe miały uprawnienia weryfikacyjne do stopnia srebrnego włącznie. 7 października 
2006 roku w Grudziądzu na II (XI) posiedzeniu Regionalne Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa na 
wniosek Centralnego Referatu Weryfikacyjnego uchwałą nr 12/2006 (30) postanowiło Terenowemu 
(Oddziałowemu) Referatowi Weryfikacyjnemu nr 2 przy Komisji Krajoznawczej Oddziału Miejskiego 
PTTK im. Mariana Sydowa  w Toruniu rozszerzyć uprawnienia do weryfikowania wszystkich stopni 
Odznaki Krajoznawczej Województwa Kujawsko - Pomorskiego. 
 

Do tej pory (stan na dzień 31.12.2006) zweryfikowano poniŜej podane ilości odznak: 
 

rok brązowa srebrna złota 
złota z 

diamentem 
RAZEM 

2002 6 - - - 6 
2003 22 3 - - 25 
2004 207 11 2 - 220 
2005 26 4 6 3 39 
2006 83 3 4 1 91 

RAZEM 344 21 12 4 381 
  

W kolejnych numerach „Krajoznawcy Kujawsko - Pomorskiego” przybliŜać będziemy historię 
poszczególnych odznak, ich wizerunki, liczby zweryfikowanych i przyznanych odznak itp. ciekawostki. 
Ponownie w tym miejscu zwracam się do oddziałów „prowadzących” poszczególne odznaki o 
przesyłanie na adres do korespondencji (patrz: stopka wydawnicza) informacji dotyczących Waszych 
odznak.                                                                                                                                                     (KCz) 

         
 

Trzeci numer „Kujawy i Pomorze”  
 

Ukazał się kolejny, trzeci juŜ numer „Kujaw i Pomorza” (grudzień 2006 - styczeń 2007) zawiera 
artykuły: Waldemara Rozynkowskiego - „Na Papieskim szlaku”, Alfreda Krysiaka - „Jan Kasprowicz - 
rodem z Kujaw”, Andrzeja Hermanna - „Romańskim szlakiem” oraz „Diecezja Bydgoska”, Krzysztofa 
Kalinowskiego - II część „Relikwie pomorskie - głowa św. Barbary”. Józef Rusiecki w ramach cyklu 
„Odznaka Krajoznawcza Województwa Kujawsko - Pomorskiego” prezentuje tym razem obiekty 
połoŜone na terenie powiatu inowrocławskiego.                                                                                    (KCz) 
 
 

         
 

WYDAWCA: Regionalne Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa PTTK Województwa Kujawsko - Pomorskiego  
                        z siedzibą przy Oddziale PTTK im. ks. dr. ppłk. Władysława Łęgi w Grudziądzu ul. Za Basenem 2 

NAKŁAD: 40 egzemplarzy 

ADRES DO KORESPONDENCJI: Krzysztof Czerepowicki 86-300 Grudziądz ul. Władysława Łęgi 5/41 
                                                              e-mail: krzysztofczerepowicki@o2.pl 

 


